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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vnímání vodního prostředí u dětí

předškolního věku. Poukazuje na rozdíly mezi dětmi úplnými začátečníky předškolního

věku, kteří s plaváním začínají a dětmi, kteří se plavání věnují již od kojeneckého věku,

ale začínají chodit na plavání samostatně bez rodičů. Pomocí zvolených, plaveckých

testů zjišťuje rozdíly mezi skupinami dětí daného věku.
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Abstract

This thesis focuses on the perception of the aquatic environment in preschool

children. Highlights the differences between children of preschool age complete

beginners who start with swimming and children, who are engaged in swimming since

infancy, but they are going to swim alone without parents. With swimming, selected test

detects differences between the age groups of children.
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1. Úvod

Plavání je jednou ze základních pohybových aktivit, které posiluje zdraví

a zlepšuje fyzickou kondici. Plaváním se zvyšuje síla, vitalita, pohyblivost celého těla

a pokud je prováděno správně, přináší radostný zážitek. Nabízí možnost pro posílení

kardiovaskulárního systému a může se stát pohybovou činností, která nám zajistí

zlepšení a udržení celoživotní kondice.

Obecně je plavání laskavější k našemu tělu než cvičení prováděná na suchu.

Naše tělo je přirozeně nadnášeno vodou, což pomáhá vyhnout se přílišnému zatěžování

kloubů. Plavání je pohybová aktivita, která může být prováděna v každém věku, přesto

strach z vody je velkým nepřítelem plavání a brání lidem vychutnat si nadnášení vodou

a uvolnit své tělo.

Věnuji se plavání od kojenců přes plavání dětí předškolního věku, školního věku

až po kondiční plavání dospělých. Sbírám zkušenosti mezi širokou škálou různých

věkových skupin. Za problematickou kategorii, vzhledem k vnímání vodního prostředí,

považuji kategorii dětí předškolního věku. V plaveckých školách a baby klubech jsou

děti rozdělené do skupin. Plavání s rodiči je určené pro děti do 3 let věku dítěte

a plavání bez rodičů je zhruba od 3 let věku dítěte. Děti, které začínají chodit bez

rodičů, patří do skupiny začátečníků a zároveň do této skupiny patří i děti, které

s plaváním v plavecké škole začínají.

Tady vzniká hlavní myšlenka mé diplomové práce, s kterou se v praxi běžně

potýkám a často ji řeším. Jsou to značné rozdíly mezi dětmi začátečníky a dětmi, kteří

s plaváním pokračují od kojeneckého a batolecího věku. A proto jsem si zvolila

problematiku vnímání vodního prostředí u dětí předškolního věku, kde budu pomocí

testu ze základních plaveckých dovedností zjišťovat, jaké jsou rozdíly mezi dětmi

daného věku. Skupina dětí předškolního věku v naší plavecké škole představuje

nejvyšší zastoupení, a proto si myslím, že tato práce by mohla být v budoucnosti
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přínosem pro naši plaveckou školu, které by pomohla v lepším rozdělení začátečníků

a „pokročilých“
1
daného věku.

Stále diskutujeme o tom, zda výuku ovlivňuje předchozí zkušenost s vodou, a proto

jsem se rozhodla udělat si obrázek pomocí vlastního výzkumu této problematiky.

Práce plavecké instruktorky mne stále inspiruje, velmi obohacuje a přináší mi

hodně zkušeností, jak pozitivních tak negativních. Myslím si, že plavání je jednou

z velice důležitých lidských dovedností, a proto bychom na něj měli klást důraz, aby se

plavecká gramotnost u lidí stále zvyšovala.

„Mějme stále na paměti, že nejlepší prevencí utonutí, je umění plavat.“
2

1
„pokročilí“ = skupina dětí, které absolvovaly kurz plavání s rodiči v plavecké škole a začínají plavat

sami s instruktorkou bez rodičů.
2
Čechovská I., Plavání dětí s rodiči, 2007, str. 7
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2. Problém a cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je posoudit rozdíly v úrovni plaveckých

dovedností mezi dětmi začátečníky v předškolním věku a mezi dětmi „pokročilými,“

kteří se plavání věnují od kojeneckého věku.

Z tohoto obecného záměru vyplývají dílčí cíle:

1. Zkoumat provedení plaveckého dýchání do vody dětí „pokročilých“ a

začátečníků v předškolním věku. Na základě sledování dětí při provedení

plaveckého dýchání do vody budeme moci posoudit, zda existuje rozdíl mezi

těmito dvěma skupinami dětí.

2. Zkoumat provedení splývání a vznášení (tzv. zaujmutí hydrodynamické plavecké

polohy) mezi dětmi „pokročilými“ a dětmi začátečníky v daném předškolním

věku. Na základě sledování dětí při plaveckých dovednostech budeme moci

posoudit, zda existuje rozdíl mezi těmito dvěma skupinami dětí.

3. Zkoumat provedení orientace pod vodou mezi dětmi „pokročilými“ a dětmi

začátečníky v daném předškolním věku. Na základě sledování dětí při provedení

této plavecké dovednosti budeme moci posoudit, zda existuje rozdíl mezi těmito

dvěma skupinami dětí.

4. Zkoumat provedení skoku do vody ze stoje, s dopomocí plaveckého instruktora

plavání, dětí „pokročilých“ a dětí začátečníků daného věku. Na základě sledování

dětí při provedení skoku do vody ze stoje s dopomocí budeme moci posoudit, zda

existuje rozdíl mezi těmito dvěma skupinami dětí.

5. Na základě stanovených dílčích cílů 1, 2, 3 a 4 posoudit, zda je rozdíl v úrovni

plaveckých dovedností mezi dětmi začátečníky (tzn. začínajícími dětmi

s plaveckými dovednostmi) a dětmi „pokročilými“ (tzn. dětmi, které chodily již

na výuku plavání s rodiči od kojeneckého věku).
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Na základě stanovených dílčích cílů vznikají konkrétní problémové otázky,

které budou ve výzkumné části postupně zodpovězeny.

Budou děti ze skupiny „pokročilých“ úspěšnější v provedení plaveckého dýchání

do vody, než děti „začátečníci“?

Budou děti ze skupiny „pokročilých“ úspěšnější v provedení splývavé polohy a

vznášení na zádech, než děti „začátečníci“?

Budou děti ze skupiny „pokročilých“ úspěšnější v orientaci pod vodou, než děti

„začátečníci“?

Budou děti ze skupiny „pokročilých“ úspěšnější v provedení skoku do vody ze

stoje s dopomocí cvičitele plavání, než děti „začátečníci“?

Existuje rozdíl v úrovni plaveckých dovedností mezi dětmi „začátečníky“ a dětmi

„pokročilými,“ které chodily na výuku plavání s rodiči od kojeneckého věku?
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3. Teoretická část

3.1 Plavání jako základní pohybová aktivita

Pohybovou aktivitou se označuje jakýkoliv tělesný pohyb zabezpečovaný

kosterním svalstvem, jehož výsledkem je podstatné zvýšení energetické spotřeby oproti

spotřebě klidové, respektive komplexní chování, které většinou vyžaduje 15-40%

celkové energetické spotřeby. Dále dle Čelikovského (1990) je pohybová aktivita

jedním ze základních požadavků pro zdravý rozvoj, ale i udržení aktivního zdraví.

Pohybová aktivita představuje veškerý motorický vývoj projevu člověka zahrnující

pohybové úkoly každodenního života, pracovní a jiné účelově zaměřené pohyby.

V souvislosti s objasňováním pojmu pohybová aktivita je nutné zmínit, že v naší

literatuře vychází řada autorů z pojetí Čelikovského (1990), který používá pojem

pohybová činnost a z něj odvozuje pojem pohybové jednání jako specifickou činnost,

která je řízena lidskou vůlí a spočívá v relativním uspořádání motorických, vědomě

cílených aktů. Pohybová aktivita je jedním ze základních požadavků pro zdravý rozvoj,

ale také i udržení aktivního zdraví. Kultivuje a rozvíjí dovednostní výbavu člověka,

která slouží především k vyrovnání se s vnějším prostředím lidské existence. Pokud je

realizována v definovaném prostředí, je cílená a účelově podmíněná, získává

dovednostní charakter.

Dle Čechovské (2007) je plavání základní pohybovou aktivitou, kterou by si

měl každý člověk během svého života osvojit. Tato aktivita nás provází celým životem

již od počátku, kdy se plod v děloze vyvíjí ve vodním prostředí a novorozenec se může

s naší pomocí do vody vracet, aby mu tam bylo velmi příjemně.

„Malé dítě dokáže být plně zaujato vodou po dlouhou dobu. Pozorovat proud

vody, stavět mu překážky, nořit do vody ruce, brouzdat se vodou, do neomrzení vodu


[…]


neabsolvovali (či dokonce děti, které doslova vidí bazén poprvé v životě). Myslím, že je

důležité, více se před novými kurzy o dětech informovat. Zda-li chodí s rodiči do

bazénu, zda-li má obecně rodina vztah k vodě a další.

Nedostatek výzkumu jsem již zmínila při hodnocení hypotézy H5, kde vidím

jako menší problém, že jsem pouze vycházela z rozdělení dětí na skupinu, která

absolvovala kurz s rodiči a která neabsolvovala kurz s rodiči. Nezařadila jsem možnost,

že i děti, které neabsolvovaly kurz s rodiči, chodí plavat a věnují se pohybu i pobytu ve

vodě v rámci veřejného plavání.

Řízený rozhovor s dětmi uvádím jako doplňující formu mého výzkumu, která mi

přinesla důležitý poznatek o tom, že bychom se měli jako cvičitelé plavání více o dětech

informovat, než vstoupí do samotného kurzu. Pouze jednoduchými otázkami, pro daný

věk dětí, můžeme zjistit hodně informací, které nám v plavecké výuce mohou pomoci,

tak proč toho nevyužít.
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8. Závěry

V diplomové práci se zabývám rozdílem mezi dětmi začátečníky předškolního

věku, které nechodily do kurzů s rodiči, a dětmi pokročilými, které kurz s rodiči od

kojeneckého věku absolvovaly. Podařilo se mi nalézt odpovědi na všechny položené

otázky a dosáhnout stanovených cílů práce.

V teoretické části práce se zaměřuji na předškolní věk z hlediska

psychosomatického vývoje a plavání daného věku. Vzhledem k tomu, že diplomová

práce se zabývá pouze plaveckými dovednostmi na úrovni začátečníků, byly důkladně

představeny plavecké dovednosti a faktory ovlivňující výuku. Dále byly uvedeny

metody a postupy plavecké výuky.

V otázce, zda existuje rozdíl v úrovni plaveckých dovedností mezi dětmi

začátečníky a dětmi pokročilými, jsem došla k následujícím závěrům:

 Děti pokročilí jsou lepší ve výdechu do vody pod hladinou vody, lépe

provedou splývavou polohu na břiše, umí se lépe položit na záda a mají

lepší orientaci pod vodou.

 V provedení plavecké dovednosti skok do vody ze stoje s dopomocí nebyl

rozdíl mezi dětmi začátečníky a pokročilými prokázán.

Na základě vyhodnocení odpovědí v řízeném rozhovoru s dětmi jsem došla

k těmto závěrům:

 Děti pokročilí mají mnohem více zkušeností s plaveckými dovednosti,

rodiče se jim více věnují a děti se vody méně bojí.

 Rodiče začátečníků nemají kladný vztah k vodě, a proto s nimi do

plaveckého kurzu kojenců či batolat nechodili.

Na základě vlastních zkušeností byl uveden příklad stavby plavecké hodiny pro

děti předškolního věku.

Ve výzkumné části byly určeny hypotézy, poté byl sestaven plavecký test a

popsán postup celého výzkumu. Plavecký test jsem použila v prvních lekcích obou

skupin, aby byly výsledky objektivní. Osobně jsem hodnotila každý úkol z testu. Jako

doplňující formu výzkumu jsem zvolila metodu explorační, kde byl použit řízený

rozhovor s dětmi z obou skupin.
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8.1 Využití diplomové práce

8.1.1 Rozřazení dětí v plaveckých školách

Diplomová práce může být využita pro naši nebo i jiné plavecké školy při řešení

rozdělení dětí do skupin. Pokud dítě již absolvovalo kurz s rodičem v kojeneckém či

batolecím období, mohlo by být zařazeno do skupiny pokročilých. Pokud dítě začíná

plavat samo bez rodičů a plavecký kurz neabsolvovalo, mohlo by být zařazeno do

úplných začátečníků. Vedle toho by byly pro rozřazení zohledněny výsledky

z dotazníku a testovaní plaveckých dovedností. Na základě vytvořeného plaveckého

testu by mohly být děti rozzařovány do skupin podle úrovně plaveckých dovedností.

Diplomová práce upozorňuje, že je zapotřebí se více o dětech informovat před

zařazením do kurzu. V příloze č. 3 přikládám dotazník, který může být využitelný před

zařazením dítěte do kurzu.

8.1.2 Materiál pro instruktory plavání

Vytvořený plavecký test na základě plaveckých dovedností může posloužit jako

návod pro plavecké instruktory při prvních hodinách plavání začátečníků. Plavecký test

může být také využit jako zpětná vazba pro instruktory, protože mohou vidět zlepšení

provedení daného úkolu u každého dítěte. Může tedy sloužit pro hodnocení kvality

výuky a posouzení zvýšení úrovně plaveckých dovedností.
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Příloha č. 2 Záznamový arch dítěte

Skupina:

Jméno dítěte:

Datum narození:

Období kurzu:

Číslo: Plavecká dovednost: Splněno/nesplněno: Poznámka:

1) Potopení hlavy

2) Výdech do vody

3) Splývavá poloha na břiše

4) Splývavá poloha na zádech

5) Orientace pod vodou (barvy)

6) Skok do vody s dopomocí
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Příloha č. 3 Dotazník před zařazením do kurzu

Jméno dítěte:

Datum narození:

Chodilo dítě již na plavání?

Od kdy a jak dlouho? Kam? S kým?

Chodíte s dítětem do bazénu?Pravidelně?

Učíte dítě plavat?

Hrajete si s dítětem ve vodě?

Používáte nějaké plavecké pomůcky?

Jaké?

Potápíte se společně?

Chodíte s dítětem do přírodních vodních

ploch? Jak často?

Rád/a plavete?

Jezdíte na dovolenou k vodě?

Dotazník vyplnil – otec, matka, někdo

jiný-kdo?

Co očekáváte od kurzu plavání?(nemusí

být vyplněno)
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