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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autorka si téma diplomové práce zvolila z důvodu osobní zainteresovanosti v oblasti
plavecké výuky dětí předškolního věku. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně
formulován. Struktura práce má logický charakter. Zvolené téma hodnotím jako
aktuální.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita
práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce pojednává komplexně o problematice plavecké výuky v

předškolním věku a postihuje veškerá hlediska výuky a výcviku dětí této věkové
kategorie. Autorka na straně 21uvádí rozdělení dětí v předplavecké výuce dle věku, ale
není zřejmé zda jde o převzaté rozdělení nebo o vlastní dělení. V případě převzatého
členění postrádám citaci autora. Taktéž u některých dalších uváděných částí textu není
zřejmé zda se nejedná o citace. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je dostačující –
celkem 22 titulů včetně internetových. Užití formy citací je správné.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v

souladu s jejím cílem.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Autorka pro ověření výzkumných otázek použila několik metod výzkumu jako metodu
terénního výzkumu, pedagogické pozorování, statistickéu analýzu, explorační analýzu a
další. Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k
potřebám práce. Připomínky mám ke straně 44, kpt. 6.1, kde není z uvedeného zřejmé,
jaký rozsah výuky představuje jeden kurz, tzn. kolik výukových hodin a v jaké délce děti
absolvovaly. Taktéž na straně 53, kpt. 6.3 by bylo vhodné uvést, jak byl prováděn výběr
dětí pro řízený rozhovor.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i
interpretovány v podobě tabulek a grafů. Diskuze je věcná a logická.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl
a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je s různými
alternativami využitelná pro pedagogy působící v oblasti předškolní výchovy dětí, které
se připravují nebo absolvují plaveckou výuku v předškolních zařízeních popřípadě i na
1. stupni ZŠ.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Přesto se v
práci vyskytují hlavně stylistické nedostatky. Např. str. 15, bod 3, 5. odstavec “Dochází k
lepšímu.....část. při vdechu...“, str. 17, kpt. 3.2.1, 2.odstavec: „Zvládají si počkat....“, str.
18, kpt. 3.2.2, 6. věta chybný slovosled „snožmo skáče“, str. 25 „podmětové prostředí“,
poučná skripta, str. 26 „základní plavecké způsoby“ (které jsou rozvíjející?), a další.
Práci je nutno vytknout používání nesprávné terminologie jako např. na straně 24
„popředu“, str. 37 „rychlé děti“, str. 37 „stoupnutí na dno“ apod.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Z práce je zřejmé, že autorka pracovala samostatně a s velkým osobním nasazením.
Při své práci vhodně využívala uvedenou literaturu i informační zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Které dovednosti v předplavecké výuce by jste zařadila k sebezáchraným prvkům a

tudíž je žádoucí je ve výuce upřednostňovat ?
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